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Den fg. formand (Grete Schødts): 
Dette spørgsmål er taget tilbage af spørgeren. 

Spm. nr. S 2538 

20) Til udenrigsministeren af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil udenrigsministeren redegøre for udviklin- 
gen i krigen mod Irak?« 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg går som en given ting ud fra, at ministeren er 
dybt foruroliget over udviklingen i krigen mod 
Irak og de store tab, som vi ser i den forbindelse. 

Vi var jo nogle, der under Folketingets debat- 
ter gjorde regeringen opmærksom på, at man 
var på vej til at træffe en beslutning, som kunne 
føre til meget store tab og en krig, der kunne ri- 
sikere at ende med en kamp fra hus til hus. 

Nu må alle bestræbelser jo selvfølgelig samle 
sig om at få standset den krig. Jeg håber, at mini- 
steren i dag har et bidrag til det. 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg skal for god ordens skyld gøre opmærksom 
på, hvordan spørgsmålet lyder. Det lyder: »Vil 
udenrigsministeren redegøre for udviklingen i 
krigen mod Irak?« 

Derfor skal jeg svare følgende: Vi har i de 
seneste uger afholdt et stort antal møder i Det 
Udenrigspolitiske Nævn, som hr. Keld Albrecht- 
sen vist egentlig også har deltaget i, hvor situa- 
tionen i Irak har været indgående drøftet. På 
Nævnets seneste møde i mandags tilkendegav 
vi i lyset af den militære indsats, der nu er ind- 
ledt, at vi i den kommende tid vil holde Nævnet 
tæt orienteret om udviklingen i situationen. 
Hertil kommer, at den meget omfattende medie- 
dækning af indsatsen indeholder mange detalje- 
rede og præcise oplysninger om den seneste ud- 
vikling i krigssituationen. 

Lad mig derfor her begrænse mig til at be- 
kræfte, at koalitionens landstyrker fortsat forsø- 
ger at konsolidere det vundne terræn ved Basra 
og Umm Qasr i det sydlige Irak samt nord her- 
for ved An Nasiriyah og længere mod nord ved 
An Naj af. Koalitionsstyrker har endvidere fort- 
sat luftangrebene på nøje udvalgte militærmål i 
Bagdad. Samtidig gøres en stor indsats for at 
etablere forsyningslinjer til den humanitære bi- 
stand til den irakiske civilbefolkning. 

Amerikanske og britiske minestrygere fort- 
sætter således indsatsen for at eliminere søminer 

i kanalen, der fører ind mod havnen i Umm 
Qasr, som er nøglepunkt for modtagelsen af den 
humanitære bistand. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Ministeren henviser til, at Folketinget har fået 
oplysninger i mandags. Der er unægtelig sket 
meget siden i mandags. 

Så henviser ministeren til, at der er en masse 
oplysninger i medierne. Jo tak, men jeg vil godt 
spørge ministeren, om han ikke er enig i, at en 
betydelig del af de oplysninger desværre er for- 
kerte, bl.a. fordi der fra de krigsførende parters 
side -  det gælder begge parter -  gives forkerte 
oplysninger, som desværre også i alt for stor ud- 
strækning ikke efterforskes tilstrækkeligt af de 
globalt dækkende medier, før de bare bringes vi- 
dere. 

Men så vil jeg godt stille det afgørende 
spørgsmål til ministeren: Er ministeren ikke enig 
i, at det er dybt foruroligende, at der er så store 
tab, nu mere end 300 civile, som vi med sikker- 
hed ved er omkommet? Mange flere er lemlæ- 
stet, mange flere er sandsynligvis på det tids- 
punkt, det her spørgsmål stilles, allerede døde. 
Mange, mange soldater er døde, og vi ved, at 
hvis man går videre med den form for krig, som 
man nu planlægger, kan det blive en dybt, dybt 
tragisk situation og ende i noget, der går helt ud 
af kontrol. 

Har man virkelig i regeringen slet ingen over- 
vejelser over, hvad det er, man har kastet sig ud 
i? Har man ikke gnist af tvivl om, hvorvidt det 
er rigtigt at fortsætte ud ad den linje? 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Der foreligger faktisk ikke på nuværende tids- 
punkt nogen autoritativ opgørelse over de civile 
tab i forbindelse med koalitionens militære ind- 
sats i Irak. Der er stor risiko for civile tab, og det 
er naturligvis og ulykkeligvis en uundgåelig føl- 
ge af enhver væbnet konflikt. 

Men jeg vil gerne endnu en gang understrege, 
at den militære indsats tilrettelægges på en så- 
dan måde, at risikoen for civile tab formindskes 
så meget, det overhovedet er muligt. En af grun- 
dene til den langsomme fremdrift omkring Bas- 
ra-området er, at man præcis vil undgå civile 
tab. Derfor har koalitionsstyrkerne vist, at det er 
meget vigtigt at minimere de civile tab til det 
mindst mulige. 

Kl. 17.25 
Men man må også sige, at antallet af civile tab 

jo også nøje hænger sammen med, hvad det er, 


